Jacobi Alvarez de Paz Opera

De Vita Spirituali, Eivsqve Perfectione - Libri quinque

Álvarez de Paz, Jacobo

Lvgdvni, 1611

Pars I. hujus Libri de Miseriis sæculi.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77833](#)

PARS PRIMA

Huius Libri, de Miseris sœculi.

NIHI est in vniuersa creaturarum multitudine, siue cœlestia, siue terrestria spe-
ctemus, siue etiam inferiora ergastula purgandorum, aut perpetuos cruciatus dam-
natorum inspiciamus, quod non nos ad Deo per vitam spiritualem seruendum
inuitet. Hanc enim spiritualem vitam æternæ malorum pœna sua interminabili di-
turnitate suadent, ut ab illis liberemur: hanc voraces purgatorijs ignes imperfectis, ac tepidis pre-
parati depositunt, ne eorum acerbitate teneamus: hanc terrestria docent, dum nobis, vt Deo
fideliter seruiamus, obsecundant: hanc demum cœlestia proponunt, dum se præmia fore spiri-
tualis vita promittunt. Breuiter, omnia siue prospera, siue aduersa, siue magna, siue parva,
voce sunt, quæ auribus nostris rerum labentium vanitatem, & rerum cœlestium, ac spiritua-
lium dignitatem inclamat. Quia ergo scribere incitamenta ad vitam spiritualem capessendam
aggredimur, latissimam disputationem eorum quæ nos ad propositum finem incitarent, insti-
tuere possemus: sed ne extra religiosum statum, quem ad perfectionem excitare nitemur, dua-
getur ratio, omnibus alius prætermisis ea solùm quæ propria sunt huius professionis incitamenta
tractabimus. Quæ omnia ad commemorationem malorum sœculi, quorum nos immunes per vi-
tam religiosam fecimus, ac bonorum, quæ in ipsa vita religiosa reperimus, possunt facili ne-
gotio reuocari. Hæc ergo tantum incitamenta spiritualis vita à sœculi miseriis incipiendo propon-
namus. Ita autem Propheta Ezechiel sequentibus verbis enumerat. Hec dicit Dominus Deus
Ierusalem: Radix tua, & generatio tua de terra Chanaan: pater tuus Amorheus, & mater
tua Cethæa. Et quando natus es, in die ortus tui non est præcisus umbilicus tuus, & aqua non
es lota in salutem, nec sale salita, nec inuoluta pannis. Non pepercit super te oculus, vt faceret
tibi unum de his, misertus tui: sed proiecta es super faciem terre in abiectione animæ tue in die,
qua nata es.]

Multa esse, quæ religiosos ad vitam
spiritualem inuitant.

C A P V T I .

MULTA sunt in religioso statu, quæ cultores vita religiosa constringunt
vt vitam spiritualem amplectantur, &
summo conatu, ac vi, in fastigium per-
fectionis confendant. Hoc ab illis ef-
flagitat scopus, ac finis, quem Deus sibi in eorum
admirabili vocatione constituit, qui post suæ gloriæ
manifestationem, non fuit aliis, nisi, vt hi ad re-
ligionem vocati, super vniuersas res creatas se ani-
mo effeciant, sanctitatem, ac animi puritatem expe-
tant, vitamque cœlestem in terris, & angelicis spiri-
tibus cognatam instituant. Quam si non sedulo di-
ligenterque quelicant, & penitentia, ac virtutum
fructus fecerint, non minus profecto erunt vitupe-
rables, quam illi infideles agricolæ, qui cum tem-
pus fructum appropinquasset, dominum vinearum con-
tempserunt, seruos plagiæ ac verberibus cæcidie-
runt, filiisque hæredem vnicum interitu crudeli
multarunt. Hoc idem faciunt religiosi, qui tem-
pore fructuum, id est, tempore vita Deo conse-
cratæ, fructus virtutis ac sanctitatis non ferunt, do-
minus, prouenitus exigentem, aspernantur, seruos

A domini, videlicet prælatos contristant, & Christum filium Dei à mentibus propriis exturbant, & immaniter in semetipsis interimunt. Quæ enim mai-
or excogitari potest Dei eos vocantis contemptio,
quam ipius assiduis vocibus non obtemperare, nec
tot beneficiis, quæ singulis momentis accipiunt, ad
virtutem capessendam emolliri. Et quæ grauior præ-
latis potest esse tristitia, quam si videant suos labo-
res in corrigoendo, in docendo, in exhortando perfundari, & religiosam disciplinam a se impensè di-
lectam conculcari? Et tandem quæ Christi ex pro-
priis sedibus, scilicet ex religiosoru[m] cordibus igno-
miniosior electio, quam virtutis possessionem pro-
terere, sine cuius pulchritudine Christus in mente
religiosa non habitat, sed iratus, & quasi ignominia
affactus absedit?

B Hoc postulant media, atque præsidia, quibus ad
vitam instruuntur spiritualem, atque perfectam. cu-
jusmodi sunt diuinorum frequēcia sacramentorum,
sanctorum librorum assidua lectionis oratio, ac
rerum cœlestium intentissima meditatio, exempla,
& monitiones fratrum, & cura sollicita prælatorū,
quæ omnia inaniter recipit, qui eorum usu in spiri-
tu & virtute non proficit. Hæc sunt illa quinque
talenta, quæ fideles servi à Deo prouido Patrefamilias
ad negotiandum accipiunt, hæc negotiationi ex-
ponunt, vt alia quinque talenta luerifaciant. Nam

sacramentorum susceptione puritas, mentis lectio-
ne scientia, oratione robur ad spiritualiter viuen-
dum, exemplis virtus, & sollicitudine praelatorum,
omnis tentationis victoria conqueritur. Qui autem
pretiosissimis illis talentis ditatus, haec posteriora in
animæ sua lucro non ponit, detestabilior erit illo,
qui unico talento accepto, negligētia ductus, &
pūllanimitate coactus, summam argenti sibi commis-
sam abscondit in terra, & non auxit pecuniam domini
sui. Ita enim, qui denotat hominem sacerdotalem,
si modicum quid accepit, nimisrum vnum ta-
lentum, ut obseruaret mandata, modicum etiam po-
tuit lucrifacere, & si non lucratus est, non multum po-
tuit substantiam domini sua otiositate minuere, ille
vero, religiosus scilicet, qui multum accepit, & cui
ultra talentum mandatorum, talentum etiam con-
siliorum si commissum est, magnam faciet diuitia-
rum spiritualium iacturam, quas Deus ad suæ glo-
riæ cumulum vellet adquirere, si piger in hoc qua-
stuoso statu, ac negligens inueniatur. Muled potiori
ratione seruos malos, & piger vocabitur, & omni-
bus bonis nudatus in tenebras mittetur exteriores,
siquidem non vitem pecuniam & contemptibilem:
sed cœlestes thesauros perdidit, & incomparabiles
opes amisit.

Ad vitam etiam spirituale mouet ipse status re-
ligionis, status vtique sanctus, atque perfectus: hunc
illi arripiunt, qui vitam angelicam, & Deo quam si-
millimam concupiscunt illi profiterunt, qui aut iam
perfecti sunt, aut ad perfectionem agili cursu, & ce-
leri passu contendunt. Status autem perfectionis quo-
modo vitam carnalem, vitiisque sedatam admittit:
Status cœlestis, & angelicus, quid nisi vitam angelici-
am, & studia cœlestia postulabit? Is qui hunc nobis-
tilissimum viuendi modum admisit, in primis se-
cum versare in animo debet assidue (ut verbis eum
Basilij monemamus) cùm ultra humanae naturæ fines
processerit, vita se cuidam instituto à corpore se-
iuncta tradidisse, angelorum conuersationem dum
sibi imitandam proponit. Siquidem proprium hoc
est angelica natura liberam esse à vinculis coniu-
gij, neque ad aliam villam contemplandam pulchri-
tudinem animo distrahi, sed oculos in Dei os assidue
intentos habere. Quam ob rem qui in angelica iam
dignitatis ordinem transiit, is si humanæ se poeta
prauis affectionibus contamineat. Pardi assimilis ef-
ficitur pelli, cuius setæ, neque ex toto alba sunt, ne-
que ex toto nigra, sed cum sint dissimilium colorum
mistione variegata, & interpunctæ, neque in albis
numerantur, neque in nigris.

Tales prorsus sunt religiosi, qui in statu cœlesti
vitam terrenam, in instituto spirituali occupationes
mundanas, & carnales non horrent, cùm enim Deo
dicatae vita velint secularem adiungere, neque ex
toto sunt religiosi, neque ex toto mundani, sed mon-
stra quedam horreda duorum statuum valde diver-
sorum commitione variata. His per Sophoniā co-
minatur Dominus, cùm ait, Visitabo super princi-
pes, & super filios regis, & super omnes, qui indui-
sunt veste peregrina.] Nō enim ad fugiendam iram
Domini sufficit, quod quis princeps sit, & filius re-
gis hoc sit, quod ad statum pertineat proprium filio-
rum Christi, & eorum, qui super affectus, & passiones
suas obtinunt principatum, si vestem induant
peregrinam, mores scilicet sacerulares, & minimè
contentaneos religiosa professioni.

Mouet similiter locus in quo religiosi habitant, à
curis diuitiarum, honorum, & voluptatum seque-
strati. Quid enim sunt monasteria, nisi præsidia mu-
nitissima (vt Laurentius Iustinianus ait) sanctorum

Basil. ser.
1. de in-
stitutionibus
monach.

Sophoniā
1.8.

Laurentius
Iust. lib. de
obedi. cap.
17.

Angelorum vallata custodiis, ignitarumque oratio-
num toborata suffragii? In his autem arcibus muni-
tissimis, quæ nos vndeque suis muris defendunt, à
demonibus, solo clamore, & vocu proacitate vin-
ci, solis inanibus minis prosterni, magna ignomi-
nia est. Est sane monasterium, aut religiosa domus,
paradisus voluptatis, in quo ponit Deus homines,
quos in dilectissimos filios efformat. Est celū quod-
dam empyreum, in quo gustat, & vident, quæ sua-
uis est Dominus. Aequum vero est, ut in terrestri pa-
radiso viuentes, primi parentis errata cauiores &
prudentiores effecti, a veteroso serpente non deci-
pientur, & celi imaginem, scilicet cenobium inclo-
entes, à terrenarum affectionum facibus expediti,
nil mundanum sariant, & solam virtutem, & propria
mentis perfectionem inquirant. Eorum quis-
que interni auribus vocem Domini loquentis au-
dit, sibi quæ illud dictum existimet, quod in Exodo
scriptum est, Soluc calceamentum de pedibus tuis:
locus enim, in quo stas, terra sancta est. Hac vero vi-
sione compunctus, calceamenta, quæ ex mortuo-
rum animalium pellibus conficiuntur, hoc est, mor-
tiferas occupationes, & inutiles affectiones dimit-
tat, si vult à monasterio, aut à cœla non vomi. Sa-
pienter enim dixit Bernardus. Morticinium mortua-
rum affectionum, vel hominem mortuum à corde,
locus sanctus, vel terra sancta nequam diu pati-
tur. Cella terra sancta, & locus sanctus est, in qua
dominus & seruos eius sæpe colloquuntur, sicut vir
ad amicum suum, in qua crebro fidelis anima verbo
Dei coniungitur, sponsa sponsio sociatur, terrenis
cœlestia, humanis diuina vniuntur.] Quid enim in-
felicius, quam in loco sancto, non sancte, sed profa-
ne, & tepide viuere: in conclavi Christi amici chari-
fissimi, non cum eo, sed cum mundo miscere collo-
quia in cubili sponsi, non sponso yniri, sed holtibus
sponsi inuercundè prosterni, & peccatis ac imper-
fectionibus sociari?

Vitam quoque perfectam & spiritualem, non so-
lum generant, sed fount ac nutrunt sanctæ occu-
pationes locum sibi in cenobiis inuenientes, que
non sunt honorum ambitio, voluptatum cura, diui-
tiarum comparatio, sed studium virtutum omnium,
& cultus Dei, sordes affectionum deterges, mentem
purificans. Qui vero inter tot adiumenta proficiendi
non proficit, & vita spiritualem non arripit: similis
erit illi, qui inter cibos delicatos fame cruciat, in-
ter calices vini pretiosi siti conficiunt, inter sapientes,
quos semper audit perstat ignorans, & inter diui-
tes, qui ei suas opes donant, manet pauper, atque
mendicus. Huic optimè conuenit illud Salomonis.
Abscondit piger manum suam sub ascella, neque ad
os suum applicat eam. Habet enim in sua potestate
innumeræ occasiones virtutis, quibus tamen, neque
à vitiis fugit, neque ab imperfectionibus liberatur,
quia virtuti manum admodum non audet. Quadrat
etiam in illum, quod alio loco dicit idem Sapiens.
Stultus complicat manus suas, & comedit carnes
suas, dicens: Melior est pugillus cum requie, quam
plena vtraque manus cum labore, & afflictione a-
nimi.] Sola namque causa mendicitatis suæ, & non
perueniendi ad virtutis fastigium est, quod non exer-
cit manus, & tantis studiis occupationibus, quales
sunt in religiosa vita, ad sui spiritus instauracionem
non vtrit.

Similiter mouet ad spiritualem vitam communis
opinio ab vniuersis secularibus de viris religiosis
concepta, putant enim, eos, qui se mundo exem-
tent, homines esse sanctos, atque perfectos, vite que
genus proficeri valde alienum ab ingenio caruis, &

Exod. 3.5.
Bern. epi-
sola ad
fratres de
mōr. Dei,
nō longe à
principio.

Prov. 1.9.
14.

Ecclesi. 4.
6.

sanguinis:

Basi. hom.
de laud.
scimus.

Isaiae
30.

Basil. in
Isaiae.

Ansel. de
similitud.
c. 92.

1. Cor. 9.
22.

Cassia. li.
1. de in-
stitutio.

fanguinis: nec decet hanc opinionem fallere, & per quamdam hypocrisim totum orbem in errorem inducere. Siquidem hypocrita (vt auctor est Basilis) dicitur histrio, qui in theatro personā sustinet alienam, sēpē heri, cūm sit seruus, aut regis, cūm sit priuatus.] Ita ita, qui vitam religiosam, quam praeferunt, operatione non tenent, aliud intus sunt, & aliud exterius oculis insipientium ostendunt, iure ergo cum simulatoribus, & hypocritis numerantur. Quibus sine dubio euenerit illud Isaiae. Erubescitis super hortis, quos elegeratis, cū fueritis velut querqus desfluentibus foliis.] Horti namque, quos eligūt, sunt (vt exponit idem Basilis) externae simulationes, quibus vita saecularia, & aliena ab statu religioso obumbrare solent. Sed harum simulationum causa in die postremo erubescunt, cūm apparebunt in cōspectu iudicis, sicut querqus detraetis foliis. Itaenam arbor foliorum coma adornata, pulchra videtur, illa verò detraetis decorem amittit, & deformis appetet. Ita hi mundum statu dumtaxat, & non moribus deserentes, depulsi simulationibus, quibus tamquam foliis mores distortos tegebant, apparebunt, quod sunt mundani, vitiis obnoxii, cupiditatibus rerum temporalium corruptiisque non honor sed dedecus & ignominia conuenient.

Et tandem ipse habitus, quo religiosi operiuntur, vita perfectionem exposcit, qui cum sit à vestibus mundanorum disfissus, & ab amictu eorum segregatus, vitam etiam valde diuersem, ac mores alios designat. Ad quid enim vestē à mundanis separantur, si illis vita abiectione ac in perfectione iunguntur. Quidam religiosorum albis vestibus induuntur, vt internam animi puritatem foris designent. Alij nigri, vt mundi contemptum, vel (auctore Anselmo) vt sui desperationem denotent. Alij albis simul & nigri, vt interna sanctitatis, & exterioris mortificationis se esse cultores ostendant. Alij fulcis, sive pullis, vt simplicitatem, & humilitatem prae se ferant. Alij vtuntur vestē communī, vt se propter amorem Dei (sicut Paulus) omnibus omnia factos esse prosteantur. Quid est hoc? Nisi quodd vestes ipsæ clamant religiosos mūdā omnia deseruisse, & vitam, ac mores sanctorum fuisse complexos? Omnes vestes religiosæ (quod Cassianus late prosequitur) mysticum aliquid & spirituale significant. Pileus in similitudinem crucis efformatus, quo omnes clerici religiosi caput obtegimus, index est, nos sub Cruce Christi militare, & velut tanti ducis antesignanos, eius vexillum per viuercum mundum deferre: Cucullus, quo monachi caput operiunt, innocentia est, ac puritatis insigne. Omnes vestē virūm ad talos visque demissi, & cingulo tensi constringimus, vt tum lōganimitatem, atque constantiam, tum carnis mortificationem, & animum agilem & expeditum ad officia virtutis ostendamus.

Hæc vana nō sunt, vt heretici, non solum insanis, verū etiam ignati, atque stulti mentiuntur, sed fruſtua, & vitiis. Nam si in republica saeculari, reges, nobiles, & iudices aliqua externa gestant indicia, quibus ab aliis cognoscantur, & ac reliquis discernantur, cur non gestant Ecclesiastici, & religiosi, qui, & perfectiorem statum habent, & vita à populo multo magis debent esse discreti? Si famuli, & pueri regis terreni induunt vestimenta decreta, quæ nemini, qui non sit aula regis, licet induere, cur famuli regis cœlestis, quales sunt religiosi, vestes proprias & peculiares non induant? Sed ne vana sint hæc, opotest, vt vitæ religiosi teneant, quod vestimentum designat. Sicut enim rideretur priuatus, qui virgam censoriam iudicis, aut diadema regis geltaret, ita tiden-

A dus esset, & contēndens, qui impurus, & superbus existens, vestimento humilitatis, & puritatis induatur. Cogitate ergo, fratres (inquit Augustinus) quām reprehensibile est, si sub tali habitu superbia lateat, vel luxuria. Summè igitur necessaria est in eremo morantibus, ipsa humilitas, quæ designatur per vestem.] Et alio loco. Nos, qui videmur gerere in corporis nostri habitu figuram crucis, & nomen religionis habemus, nigrā vestem humilitatis portamus; zonis etiā praecincti apparemus: caueamus ne similes sumus sepulchrī dealbatis, quæ foris pulchra, & dealbata apparent, sed intus plena sunt factore, & ossibus mortuorum.] Habitū igitur ipse, quæ gestamus, & omnia illa, quæ breuiter perfrinximus, nos admonent, vt simus vite spiritualis atque omnis virtutis cultores.

Inter ea qua religiosos mouent ad vitam spiritualis, magni momenti esse considerare mala saeculi, & bona religionis.

C A P V T I I .

 Ec omnia, quæ diximus, magna sunt incitamenta virtutis, magna perfectionis, ac sanctitatis adiumenta, sed inter illa non infimum, imò præcipuum locum obtinet ad incitandum nos ea meditatio, quæ consideramus, & serio expendimus ingentia mala saeculi, à quibus per vitam sumus religiosi liberati, & innumerabilia bona, ad quæ religiose viuendo sumus eucti.

Hæc sane notio ex mētibus nostris hunc fructum reportabit, vt pudeat nos à tantis malis sine fructu evasisse, & tam ingētia bona sine utilitate cōparasse. Hæc inspectio illud in nobis faciet, vt vitā tanta amplitudine dignam exoptemus, & pro ea aſſequenda fortiter, & conſtanter laboremus. Quantum hæc consideratio valeat, facile hoc exemplo cognoscitur.

Fingamus animo puellam cuiusdam perduellis in sterquilino iacentem, quæ, & nuda sit, & omnis cibi, ac potus indiget, cuius opus sit cum musicis, & culicibus ludere, & se in puluere, atque stercore volutare: insuper, quæ posita sit in periculo, vt à iumentis trācuntibus conculeetur, & à bestiis deuoretur, & occidatur. Cogitemus quoque transire regem, qui videt pueram miserabiliter iacentam, & ex famulis proditoris filiam esse cognoscens, misericordia motus, cā leuari iubat, & in aulam regiam deferri, vbi velut Regina nutritur, & inter delicias, & voluptates eductetur. Addamus etiam, quod rex pueram illā miserabilem regalibus cibis sustinet, vestibus pulcheris induat, & gemmis pretiosis exornet, ac tandem cā ad nubiles annos peruenierit, præcipiat vocari Reginam, atque eam ducat vxorem. Certe istam feminam nihil amplius in amore regis accendeat, quām suā prīmitivā miseriā animo volueret, & præsentem gloriam, ac splendorē meditari. Videns enim se ex sterquilino in aulā regiam introducāt, ex filia hostis, regina, & ex miserrima muliere, coniugē magni regis effectam; quidni eum diligat, illi impensē obsequi, & placere cupiat, cuius amore, & beneficio tantam ignominiam, & calamitatem evasit, & tantā honoris, ac prosperitatis gloriā accepit? Id ipsū uniuersis animalibus religiosis contigisse, & hoc maximū beneficium à Domino percepsisse, adē cūdē est, vt planè insipīs sit, & oculis captus, qui illud donū nō videat, nec tam religiosorum felicitate agnoscat.

Vidi ego. Domine, sēpē hoc præstātissimum do-

Aug. ser.
27. adfra-
tres.

Idem ser.
28. adfra-
tres.

Matt. 23.
27.

num mihi sine ullis meritis bonis, imò & cū multis
meritis malis prærogatum. Vidi & expauī, gauisus
sum, quia recepi, fleui, & contristatus sum, quia tan-
to beneficio me ingratisse cognoui. Vellem ut
omnes religiosi grati essent, & hoc ingens donum
agnoscerent, & eius gratia in perpetuum tuam ma-
iestatem laudarent. Audiant igitur, quo pacto ista
omnia cum anima religiosa facta sint, audiāt, &
admirantur tantam tui erga illos bonitatem, gaudeant
ob suam eximiam prosperitatem, doleat de propria
stoliditate, & ingratitudine, & hæc audiendo le ad
amorem sanctitatis, & perfectionis inflament.
Omnis nos, quamdiu in sǽculo vitam agebamus,
parauli eramus, non quidem parauli ætate, sed pu-
silli virtute. Optimè enim dixit Ambrosius. Iuxta a-
nimæ, & corporis numeratas ætates, non pro ra-
tione temporis, sed pro qualitate virtutis, ut vir per-
fectus ille dicatur, qui careat errore pueritiae, &
lubricum adolescentiae animi maturitatē non sentiat.
Pusillus, qui nullum adhuc virtutis videatur habere
processum.

*Ambr. in
Lucæ. c. 2:*

1. Corin. 14. 20.

Prov. 1. 22.

Prov. 22.

Iohann. 4. 34.

Philip. 3. 8.

2. Petri. 3. 10.

Parauli eramus illa paruitate, quam nos Paulus
cauere præcipit, dicēs: Nolite pueri effici sensibus.]
Quia tamquam pueri inscijs & ignari de rebus iudi-
cabamus, & sola præfatione cōsiderantes, futurorum
& æternorum nullā habebamus rationem. An non
parauli, quibus per Salomonem dicitur, Visque quo
parauli diligitis infantiam, & stulti, ea qua sibi sunt
noxia cupient, & imprudentes odibunt scientiam?]
An nō parauli, qui nec primos gressus dirigebamus,
ut veniremus in virum perfectum, in mēfutam æta-
tis plenitudinis Christi? Certe parauli eramus, quod
& teneritatem animæ nostra indicabat leuissima oc-
casione lágrens, tenuissimi etiam tétestationibus ce-
dens, & paruitas statura spiritualis, qua minimis re-
bus minor erat, & stultitia, qua alligata erat in cor-
de nostro, & puerilitati desiderium ostendebat.

In sterquilinio iacebamus nudī, & famelici, nudī,
quia virtutibus vacui, famelici, quia cognitione di-
uinæ voluntatis expertes. Nam si vestes animæ sunt
humilitas, castitas, mansuetudo, & virtutes reliquæ,
qua animæ turpitudinem contegunt, & à frigore,
& æstu vitorum defendunt, satis ignominiosè nudūs erat, qui virtutum decore carebat. Et si cibus
animæ est, diuina voluntas, secundum illud Domini:
Meus cibus est, ut faciam voluntatem Patris mei,
qui in cælis est,] intolerandam famam patiebatur,
qui hanc voluntatem sciens & volens ignorabat, &
tam suauē epulo non saginabatur. Sed quod est
sterquilinum? Ego non puto aliud esse quam sæ-
culum: Quia sterquilinum est receptaculum stercorum,
his autem plenus est mundus, quod Paulus,
non cæcus, sicut mundani, sed diuino illustratus lu-
mine, manifestè testatur, Omnia (inquit) detrimen-
tum feci, & arbitror ut stercora, ut Christum luci-
faciam.] Quid putas esse stercus, o Apostle san-
cte: An argenteum & aurum? an gemmæ, & lapides
pretiosi? an purpura, & byssus, & vestes pulchrae &
delicatae? an amplissimum domorum & ameni-
simorum horitorum dominia? an opum, & dignita-
tum possessio? an voluptatum, & deliciarum acquisi-
tio stercora sunt? ita plane. Stultis hæc, & ignarisi
hominibus alicuius momenti esse videntur, sed mihi
viliissima stercora apparent, & omnia arbitror ut
stercora, ut Christum lucificiam. Numquid non
stercus est, quod abstergitur, & tamquam inutile &
immundum ex domo proiicitur? Sed hæc omnia
Deus tamquam immunda, & infinguenda absterget
ex hac amplissima domo mundi, cum adueniet dies
Domini, ut fur, in quo cæli magno impetu tran-

A fient, elementa verò calore soluentur, terra autem,
& qua in ipsa sunt opera, exurentur.] Numquid non
stercus est, quod in sanie, & tabem, & vermes
converitur? Sed homo præcipua mundi creatura, in
cineres, in vermes, & in factorem resolutur. Quid
erunt alia, quæ eius gratia condita sunt, si ipsius
splendor, & gloria in sanie, & tabem commuta-
tur? O quam vere, & sapienter in libris Machabæo-
rum scriptum legimus; Et à verbis viri peccatoris,
ne timueritis, quia gloria eius stercus, & vermis
est, hodie extollitur, & cras non inueniatur, quia cō-
uersus est in terram suam, & cogitatio eius periiit.] Si
ergo mundus locus est stercoribus plenus, non fu-
mus iniuriosi in illum, si sc̄tidum sterquilinum ap-
pellemus. In sterquilinio sanie sunt animalia immu-
da, quia ibi suis sordibus aptam sedem inueniunt, at
quis explicare poterit quot huiusmodi animalia in
mundo reperiantur? In eo securus iacet lupus rapa-
citas, leo crudelitas, taurus feritatis, vulpes astu-
tia, hircus immunditia, grues somnolentia, equus,
& mulus luxuria, asinus pigritia; sedes tantorum vi-
tiorum tam immanium peccatorum, quid ni ster-
quilinio comparetur? In hoc sterquilinio iacebamus,
longè miseriores & infeliciores Iob, quem dæmon
ad certamina & labores expetiit. Nam ille sanie
testa radebat, & suam calamitatem deplorabat: nos
verò, nec vermes peccatorum contritionis testa ra-
debamus, nec nostras miseriæ deflebamus: quini-
mò, ridebamus, latetabamur, cum impuris cogitatio-
nibus, ac inanibus desideriis ludebamus, & in tabe,
ac stercore peccatorum voltabamur, ut quocidic
euaderemus sc̄diores. Ibi non solum instabat mor-
tis spiritualis periculum: sed qualibet hora nos inuidia
rodebat, superbia inflabat, luxuria concubabat,
ita discerpebat; (& quod peius est) hæc erat nostra
voluptas his viciis subiacere, tantis malis protiri,
tantis miseriæ dilacerari.

B Machab.
2.62.

C lob. 1. 8.

D Chrys. ad
Philipp. c.
3. m. finis
moralis.

E

Vidit nos Dominus eo modo, quo diximus, in sa-
culo commorantes. Vidit nos in olido, & tetro ster-
quilinio iacentes. Vidit proflus, quod ad nos attinet,
quales ante aduentum Salvatoris eramus, scilicet (vt
verbis Chrysostomi vtar, paucis omissis) non in le-
sto, sed in ipsa malitia, in prauitate, velut in stercore
proiecti, viceribus, ac factore pleni, squallidi, sup-
pressi, idola magis, quam homines. Circunstabant
nos daemons mali, princeps ille mundi ridens insul-
tabat. Vidit plane in stercore iacentes, vermis fe-
tentis, viceribus plenos, febri, & fame laborantes,
omne morbi genus habentes. Nam, & febris mole-
stabat, ea quippe est mala concupiscentia, & inflam-
mationes premebant, hoc enim est arrogantia: &
vehemens fames obtinnerat, istud namque est aqua-
ria, & putredines vindique; nam hoc est forniciatio:
Et multa deformitas, hoc scilicet est malitia, mole-
stus quidam, & grauissimus morbus.]

Tales vidit, neque nos filios perduelles esse igno-
ravit, imò potius, qui omnī est cognitor, manifētē
cognitor. Et tamen non aduersatus est nos, non abo-
minatus, non dedignatus, non execratus, sed misera-
tione tactus, exrexit iacentes, excitavit dormientes,
ad sanam mentem reduxit errantes, & in aulam re-
giam, hoc est, in religionem male meritos introdu-
xit. Nec immerito religio aula summi regis vocata
est. Nam sicut Hierosolymis, quæ ciuitas Dei erat,
populo Israëlitarum, & coletum Deum attributa,
templum erat exadificatum, in quo Deus specia-
libus ceremoniis celebatur, & hostiis, ac sacrificiis
placabatur: ita in Ecclesia modò religiose vita sta-
tus in monte sancta perfectionis; tamquam aula
quædā regis, & templū Domini extructus est, in quo

speciali

Gen. 28.
16.17.Osee. 1.
20.Ad. Rom.
6.22.Hieronymus Pla-
tus libr. 3;
de bono
status re-
ligiosi.

speciali cura, & priuatis quibusdā sanctarom actionum generibus adoratur, & colitur. Quis videns in sancta religione Angelos ascendentēs, & descendētes id est, viros perfectos, iam contemplationem sicut ad actionem properantes, non clamet cum sancto Patriarcha Iacob; Verè Dominus est in loco isto, qām terribilis est locus iste, non est hic aliud, nisi dominus Dei, & porta cāli. [In hanc itaque domum, in hanc aulam, nos Dominus verè pius, & benignus adduxit, in qua fletibus, & lacrymis curauit agros; virtutibus tamquam indumentis vestiuit nudos, donis & charismatis, tanquam gemmis preciosis dixit pauperes; Sacramentorum frēquētia cibauit famelicos, & cœlētibus consolationibus refocillauit sitiendos; lumine diuinitus indito illuminauit cœcos; voce grandi inspirationum suarum, excitauit surdos; subliuis diuinis gratiæ roborauit debiles, & mutauit corda nostra, & mores pristinos tollens, nouosque & spirituales inducens; viles & fugitiuos seruos extulit, & adoptauit in filios. Impletūturque spiritualiter illud Osee: Et erit in loco, ubi dicetur eis: Non populus meus vos, dicetur eis: Filii Dei viuentis.] Nam peccatis irrecti, & iniquitatibus maculati, & serui Diaboli effecti eramus: non populus Dei; nunc autem liberati à peccato, serui autem facti Deo, ab illo statum filiorum accepimus, & nomen hoc honorabile filij supra omne meritum adepti sumus.

Nec tamen in hoc beneficio finitæ sunt misericordiae Dei, sed animas nostras in charissimas spolas admisit, ex quibus, non unum, aut duos, sed innumerabiles filios generat, omnes scilicet illos, qui, aut nostro exemplo, aut doctrina conuersi virtutem collunt, virtus derelinquent: Hac omnia leuiter tantum exposita, & latius in sequentibus explicāda, religiosi à Domino beneficia recipiūt, & ab his miseriis, quæ diximus, liberantur. Quid mirum si tantorum bonorum commemoratione excitati, & tantorum beneficiorum pondere preffsi, Deo famulari cupiant, cuius gratia tam ineffabilibus bonis donata sunt? Ita ergo mala sacerdicii, quæ euasimus, & hec bona religiosæ virtutæ, quæ possidemus, sunt in hac prima huius operis tractatione prælibāda, ut his tamquam firmis ac solidis lapidibus fundamentum nostri operis faciamus, & tantis impēs à Domino factis in: vbi nostrum, diligent meditatione perpensis, ad vitam spiritualem, quam colendam in ingressu religionis suscepimus, & ad eius perfectionem animemur.

Et quidem hoc argumentum charissimus frater noster Hieronymus Platus (quem non ex facie, sed ex virtute cognovimus) paucis abhinc annis, non solum deuotè, sed copiose & luculentē tribus editis libris disputauit. Nec tamen ob id putamus nos actum agere, si eandem materiam, non ex professo, sed leuiter tangendam, suspicimur, prout ad finem nostræ tractationis necessarium esse cognovimus. Nam si Augustinus Ioannē, & Daniadicos psalmos exposuit, Gregorius sancti Iob profunditates endauit: si Ambrosius opera creationis, & mysteria Lucæ detexit: si Hieronymus Prophetas, tam maiores, quam minores explicuit: si Chrysostomus Pauli Epistolæ est supra captum humanum interpretatus: si alij Santi Patres, alia virtusque Testamēti voluntaria, Deo inspirante, declararunt; non propterea inutilis est labor illorū patrum, qui illos sequuti in idem studium, ac operam incubuerūt. Quia à prioribus omissa addiderunt, obscura exposuerūt, diffusa contraxerunt, minus certa probabilita redidierunt, & alia methodo rem eandem inculcantes inueniūti rudioribus laborarunt. Ita & nos, si argu-

A mentum ab alio expositum tractaremus, non ob id studium nostrum inutile esset, aut infructuosum, si quedam addentes, & alia aliter exponentes, & veluti ex eadē materia, ex eisdem scilicet lignis, & lapidibus aliam domum fabricantes, nouum opus cuderemus, vt in laudem status religiosi posteris elaboratum relinquamus. Præsertim cum præsumptione non careat yelle omnino noua in lucem emittere, cum scriptum sit: Nihil sub sole nouum, nec valet quisquam dicere: Ecce hoc recens est, iam enim præcessit in saculis, quæ fuerunt ante nos.]

Nec debuimus ea silentio præterire, quæ disponueramus antequam libri isti de bono statu religiosi in nostras manus venirent, vt essent huius nostri laboris exordium. Sed re vera longe aliud est nostri operis institutum, quam illius nostri fratris dilecti, quem non solum magno amore prosequimur, verum etiam ob indicium sua excellentis virtutis, atque de rebus spiritualibus sapientia, magna reverentia suspicimur. Ille enim de bono religiosæ vita ex professo disputauit, nos in exordio huius longissimi operis, eiusdem vita dona tamquam fundamēta, locamus, ne in lubrīco ac instabili loco, tanti operis moles affurgat. Ille omnia nostri status bona enucleare voluit; nos ea sola, qua scopo operis nostri sunt necessaria enodare curamus. Ille in hoc totus positus fuit, vt vitam religiosam laudaret, & non tamquam verbosus Rhetor, sed vt rerum spiritualium valde peritus, extolleret: nos huius vita præstantiam tractamus, vt quanta sit in nobis obligatio, contemnendi mundum, & sanctam perfectionem amplectendi, commenoremus. Ille tandem, vt magnus vir nullis adminiculis, sed proprio Marte (vt ajunt) suum opus digestis, nos, vt pusilli, & rudes, alterius dictis nitimus, alterius sapientia sustentamur. Volumus enim in hac tractatione sanctum Ezechielem Prophetam, ducem, & antesignanum nobis proponere, qui in sui vaticinij capite decimo-sesto, sub typo Hierosolymæ, mala faculi, & bona status religiosi eleganssime videatur adumbrale. Eius ergo verba in priori parte illius capitii scripta tropologicè interpretabimur, obnixè Dominum depescantes, vt sicut illa, quæ exposituri sumus, nobis optimè congruant, ita quæ inexplicata reliquimus ab eo loco. Et habens fiduciam in pulchritudine tua, fornicate es in nomine tuo: & reliqua, quæ sequuntur minime nobis conueniant. Quod sine dubio consequemur, si viam virtutis, ac perfectionis semitas coluerimus: sin minus, sicut Deum sentiemus in primis verbis, quæ exponimus, suorum beneficiorum commemoratorem, & nostri status laudatorem, ita in sequentibus, quæ reliquimus habebimus cum nostra inertiæ acrem obiurgatorem. Sed iam ad opus nos accingamus.

Eccles. 1.
10.Ezec. 16.
15.

De miseriis sacerdotum, & quibus per vitam religiosam sumus liberati.

C A P T U R A I I I .

I EROSOLY M A M illam terrestrem typum fuisse non solum Ecclesia, quæ in celis triumphat, & in terris militat, sed etiam animæ nostræ ad vitam spiritualem vocat, nemo est, qui ambigat. Hoc utriusque foederis pagina, hoc & sanctorum Patrum testatur auctoritas. Anima enim iusta est illa spiritualis Hierosolyma, ad cuius cor precipit dominus, vt loquamur, & aduocemus eā: quoniā cōplēta est malitia eius, & dimissa est iniurias illius.] Et illa, de qua alio loco scriptū est:

Iustitia 40.

Zachar. 12. 3.
In die illa ponam Hierusalem lapidem oneris cunctis populis, omnes, qui leuabunt eum, concione lacerabuntur.] Quoniam dæmones suas vites in huius animæ persequitione ostentantes, & ea tamquam lapidem ad ludum expostum iactantes inaniter, fatigantur, quia Dominus refugium in tribulatione eam tuerit, atque defendit. Anima vero peccatrix est illa eadem ciuitas, quam videns Dominus fleuit super illam, dicens, quia si cognouissis, & tu, & quidem in hac die tua quæ ad pacem tibi.] Digna quidem, quam lugeant viuersi, siquidem Dominus ipse maiestatis super eius calamitatem dignatus est flere. Digna cuius omnes misereantur, quandoquidem tam cæta est, ut tempus sibi datum ad pacem & facilitatem asequandam, ignorat.

Origen. lib. in Ezech. 42.
Has duas animas, iustum & peccatricem, præsignasse Hierosolymam, docet Origenes, in hunc modum scribens; Omnes, qui didicimus diuinas Scripturas, siue bene, siue male viuamus, Hierusalem sumus: si male viuimus illa Hierusalem, quæ cruciati bus punitur, & sustinet quatuor vltiones, si bene, illa Hierusalem quæ in Dei sinu requiescit.] Et consen tit Hieronymus, ita dicens: Cæterum nulli dubium est Sion, & Hierusalem speculum, & visionem pacis posse accipi animas fidelium, quibus cum peccauerint, iratus dominus tradet eas captiuitati, ut quæ Deum per bona prospéráque non senserant, per mala sentiant & aduersa. Cumque egerint pœnitentiam, reuertetur dominus ad Sion, & habitabit in medio Hierusalem. Et in quibus antea regnabant vitorum, peccatorumque mædacia, postea Christus veritas commorabitur.] Quin & Cyrius sub nomine Sion, de eadem ciuitate loquens, sic ait, Scindum præterea, hominis animam derelinqui à Deo multifariam: nisi prescripta recte exequatur, & Domini oracula ceruicē submittant, pietatisque fractus patrabit. Etenim si quis nostrum ab initio probus fuerit, si nuncupatus filius, aut filia Dei, si etiam Sion, hoc est specula, extiterit, nimis animo excelsa, & mente purissima mylteria intuente, ac considerante, si vero deinde, quæ fas non est perpetrare, & sanctum Israël lis exacerbare conspicuerit, ab illo deseretur, ac velut incultodita vinea prodetur Satanæ, tradetur carnis affectibus, omnibus præceptis vacuis præclatius que vitæ instituenda, ac conseruationis decoribus, nudus omnibus onus suis malis efficietur.]

Cyril. lib. 1. in Isaïa ora. 1. ad c. 1. in illud. Et de relinguendis filiis Sion. Et.

Isaia 52. 1. Ps. 80. 3. Ps. 47. 9. Matt. 5. 35. Ps. 107. 11. Tren. 2. 15. Isa. 26. 1. Ezech. 16. 3.

Anima igitur est illa Hierosolyma, quæ visio gemina pacis interpretatur, quia in eius medio Christus pax nostra, nunc per fidem cognoscitur, & in futura vita per speciem videbitur. Hæc est ciuitas sanctæ, ab auctore sanctitatis à peccatis emundata, ciuitas Dei summi, ab eo qui omnium est creator & rex optimè gubernata: ciuitas Domini virtutum, à rege militiæ cælestis angelicis spiritibus eis custodiens, tamquam militibus cincta: ciuitas regis magni, ab eo qui omnibus præst in suum domicilium electa. Hæc est ciuitas munita, quam Sanctorum auxilia & deprecations muniunt: Vrbs perfecti decoris & gaudium viuersæ terra:] de cuius conuersatione omnes terra viuentium habitatores, exultant. Tandem hæc est filia Sion, quia eam supremam illa Sion ciuitas cælestis protegit, & dilectissimam filiam agnoscit.

Hanc ergo Hierosolymam putamus Dominum spiritualiter alloqui, cùm Ezechiel ait: Hæc dicit dominus Hierusalem. Ac si diceret, verba, quæ subiungam, Domini sunt, electæ ciuitati sua, dilecta animæ per aures spirituales infusa. Quomodo autem anima attendit non audiat, quæ dominus creator, & funerarius eius dignatur proprio ore docere, & ad eam

A eruendam dígito Spiritus sancti conscribere? seru humiliiter iussa dominorum suorum aure percipit, filii patrum documenta magni pendant, sponsæ voices comparium suorum amanter auscultant, quid ni attente humiliiter, & amanter audiat anima vocem eius, quem dominum veneratur, patrem intuetur, & dulcissimum sponsum amplectitur? Cuius verba, siue præterita mala commemoret, siue praesentia bona referant, semper amorem sonant, misericordiam prædicant, & opera bona in grati animi significationem expetunt.

Dicebas, o anima, non ut illi antiqui Israëlitæ, qui animum mancipiorum conceperant: Non loquatur nobis dominus, ne forte moriamur.] Sed vt Samuel, B qui spiritu filiorum hauserat: Loquere, domine, quia audit seruus tuus.] Ecce iam loquitur dominus tuus: Nam hæc dicit dominus Hierusalem. Audi loquenter mala tua, & bona tua. Audi proferente miseras tuas, & miserationes suas. Audi quæ ignominiosa ex Adamo primo parente iure hereditario recepisti; & quæ gloriosa ex secundo Adamo nostri generis restauratore habuisti. Audi non Mosem populi ingratitudinem, & peccata, ac Dei beneficia tonante, sed dominum maiestatis tuam ipsius calamitatē, & sua erga te benignitatem prædicantem; quoniam hæc dicit dominus Hierusalem. Recenset mala tua, ut te ipsam agnoscas, te ipsam cōtemnas, & tēpū in sæculo male expensum deplores: & refert bona sua, ut ea, attenta meditatione confideres, ut ea in summō pretio habeas, & de corū felici possessione lateris. Cōmemorat simul bona, & mala, ut si in die malorum non immemor fuisti bonorum. & ideo ad ea possidenda venisti; in die bonorum memor quoque līs malorum, & iterum, aut corpore, aut corde non redeas ad ea quæ prudenter effigisti. Cōmemorat simul bona, & mala, ut timore, & amore te ipsam in duas, & pretiosas vestes ex his duobus affectibus texua nuditatem circundes. Bona simul & mala ob oculos ponit, ut hæc iuxta tanta bona posita fædiora apparent, & illa cum tantis malis collata, magis eluceant. Tadēm mala sacerduli, & bona religionis inculcat, ut illa quotidie magis odias, hæc singulis momentis magis diligas, & ad vitæ spiritualis amorem, quam tantorum beneficiorum cumulus initanter postulat, te ipsam accinges.

E Quid ergo dicit dominus Hierusalem? Radix (inquit) tua, & generatio tua de terra Chanaan.] Est ac si dixisset, Considera o homo, non iam dignitatem, sed vilitatem tuam, expede serio quæ patria te tulit, qui parentes te generunt, quæ miseria educatus es, in quanta pericula, & calamitates projectus, & inde incommoda sacerduli, & pericula mundani status elicies. Radix tua & generatio tua de terra Chanaan.] Hæc est patria, hæc natalis sedes, quæ te aluit, infelix & miserum sacerdolum præfiguratum in terra Chanaan. Non es creatus o homo in celo empyreo, ut angeli creati sunt, non es productus in loco deliciarum, ut primus parés nostri generis, qui à Deo ex limo terræ prope paradisum factus est, sed natus es in seculo, in loco tribulorū & spinarum, in arce hostium, qui rebellarent contra Deum, significata in terra Chanaan. Hoc enim nomē (vt Ambrosius interpretatur) idem est quod turbatio, siue cōmōrīo. Quid autem est sacerdolum, siue locus cōmōrīonis, fons inquietudinis, seminariū turbationis? Locus cōmōrīonis, ubi homo quasi flos egreditur, egressus autē non permanet, sed statim cōterritur & fugit velut umbra,] quæ mox nullo sui vestigio derelicto abit, & evanescit, & nūquam in eodem statu permanet. Fons inquietudinis a quo tot curæ manant, tot sollicitudines rerum

temporalium

Exod. 20. 19. Reg. 3. 9.

Ezech. 16. 3.

Amb. lib. de Zee & arca, c. 28. cap. 3. 2.

Iob. 14. 2.

temporalium fluunt, tot imbecillitates, & corporis morbi procedunt, quæ animum cruciat, & pacatum esse non sinunt. Seminarium turbationis, nullus enim est amator mundi, qui, aut desiderijs eorum, quæ nō habet, aut timore amittendi, quæ habet, nō perturbeatur.

Quid est sacerdolum nisi vrbis iniquitatis, in qua fengnæ inuidia, & sauit crudelitas, dominatur ambitio, imperat libido, & vita vniuersa requiem inueniunt? Ut enim est apud Oseam: Non est veritas, & non est misericordia, & nō est scientia Dei in terra. Maledictum, & mendacium, & homicidium, & furtum, & adulterium inundauerunt, & sanguis sanguinem teigit: dum quotidiani homines peccata peccatis adiungunt, & nous superuenientibus iniquitatibus, antiquas reddunt grauiores. Quis est sacerdolum, nisi rotunda quædam volubilis omnia mouens, vniuersa consumens & concrens, in qua nihil est quod stabile & constans perleueretur? Quid miserabilius mundo (inquit Gregorius) cuius fructus ruina est? Ad hoc crescit, ut cadat, ad hoc cadit, ut germinet, ad hoc germinat, ut quæcumque germinauerit cladibus consumat. Hodie quædam honoribus extollit, postea die ignominia, & infamia deiicit. Iam opibus, ac rerum temporali fortunis auget, statim verò penuria, ac miserabilis mendicitate premit. Nunc amicoru & familiarium turbis circundat, & in nielu oculi solitarium, & inglorium derelinquit.

Osee 4.1.

2.

Greg. bō.
1. in Faū-
gel.

Iob. 29. 8.

Iob. 30. 1.

Aug. Sab.
bnt. pof. do
mine.
quinq. qz.
ser. 2.

Ostendat hoc nobis in se ipso illud admirabile exemplum patiætæ Iob, cuius aspectum ita vniuersi sufficiebant, ut ad eius ingressum iuuenes abscondentur, & senes assurgentes starent, principes cessaient loqui, & ut aduenientis sententiam attentissime audirent, digerunt superponerent ori suo. Loquente illo vocem suam cohibebant duces, & lingua eorum gutturi suo adhærebant. Repetit tamen à tanta profiteitate deturbatus est, & in sterquilinium deiectus: & ad mutationem status, aliorum opinio & existimatio mutatur. Nunc autem (inquit) deridet me iuniores tempore, quotū nō dignabar patres ponere cum canibus gregis mei, quorum virtus manuū mihi erat pro nihilo, & vita ipsa putabantur indigni: In eorum cantico versus sum, & factus sum illis in proverbiis. Quid tandem est sacerdolum, nisi periculorum mare in quo passionum surit saeva tempesta, curarum, ac sollicitudinum fluctus strident, tentationum, & periculorum, tam animæ, quam corporis vindæ demergunt, adeo, ut nullus fecerit, qui omnino illæsus evadat. In quam sententia optimè Augustinus. Plena sunt omnia periculis, plena laqueis, incitant cupiditates, insidiantur illecebri, blandiuntur lucra, dana deterrent. Amare sunt obloqueti linguae, nec semper veracia sunt ora laudantium. Inde fœnit odium, hinc decipit mendax officiæ, ut facilius sit vitare discordem, quæ declinare fallacæ. Hęc Augustinus, & optimè. Nullus enim sacerdolis status est, qui nō innumerabilibus periculis sit expositus, nullū negotiū, quod non sit mille laqueis circumdatum. Visa, immoderatas cupiditates augēt, auditæ, cor ad malum emollient, & ad leges diuinæ concilandas allucent. Non est qui errantem corrigit, qui nutantem fulciat, qui ruentem detineat.

In hoc igitur sæculo, in hac Chananaeorum terra, nati sumus, in qua mali pariter, & boni miseriae, & calamitates patimur, quia hæc patria nostra insipietia, & cæcitatibus plena, tam infidelis est, ut nec malis & peccatoribus suis amicis faueat, & tam iniqua, ut nec bonos laudet, nec iustos honoret, nec virtutibus deferat, in modo rideat, subfanneret, atque cōteminat. Mali his bonis sensibilibus, quasi furtum perfruuntur, & siicut illi: filius prodigus, qui consumpsit substantiam suam in iudeo luxuriosè, nec porcorum siliquis, id est

obscenis voluptatibus faciatur. In vltionem autem delictorum suorum tradidit illos Deus in desideria cordis eorum, in immunditiam, ut contumelias afficiant corpora sua in semetipsis. Et tandem post paululum, quos mundus fatigatos in via iniquitatis tenuit, quos D̄emon tanquam vilissima mancipia trahauit, quos Deus tanquam hostes proprie cōscientia increpationibus affixit, perpetius gehennæ cruciatus absorbet.

Rom. 1.
14.

Vidi eos (inquit sanctus Iob) qui operantur iniquitatem, & seminant dolores, & metunt, eos flante Deo, perisse, & spiritu ire eius esse consuptos. Boni autem, & qui piē volunt vivere in Christo, quas persequentes nō patiuntur: Isti sunt, qui circumneant in melotis, in pellibus caprinis, egētes, angustiati, afflitti, in solitudinibus errantes, & in montibus, & in speluncis, & in cauernis terra. Isti sunt, qui ex eo, quod non sunt de mūdo, propterea odit eos mūdus. Isti sunt, quos mundani concilcant, & prætereunt, eorumque bona, si quæ habent ad subleuandā necessitatem, dicipiunt. Nam (vt inquit Ilaia) Qui recessit à malo, præde patuit. Qualis igitur est patria, quæ omnes suos ciues affixit? Qualis illa, quæ nec amicis, nec inimicis pepercit? Qualis illa, quæ omnes ex fervidos, & inglorios excusat? Verè terra Chanaā, quæ deuorat habitatores suos. O igitur nequā sacerdolum, quām insipiens est, qui te amat, quām temerarius, qui te nō horret, quām sui oblitus, qui tuos laqueos non fugit, quām inuercudus, qui inter tot mendacia, simulationes & vita se natum, atque educatū esse nō erubescit! O monde immūde, vt Beatus Augustinus hunc locum perficiat, qui homines illaqueare nō definiunt, quiescere non permittunt, rapere omnes appetunt, occidere omnes querunt; Væ qui tibi credit, Beatus qui tibi resilit, sed beatior, qui à te illæsus recedit. O monde proditor, bona cuncta promittis, sed cuncta mala profers: promittis vitam, sed donas mortis promittis gaudium, sed largitis mārōrē, promittis quietem, sed ecce turbatio, promittis florem, sed citò vanescit, promittis stare, sed citò recedis. Non ergo es diligēdus, quoniam omnino transis, & concupiscētia tua, vel ut fumus euaneſcunt. Sapiēt̄ ergo faciūt, qui istam terram sanci miserere deferunt, qui à patria ista proditrice suorum ciuiū aſſugunt, & aliam ciuitatem fidelitem, scilicet sanctam religionem in matrem eligūt, cuius est omnes suos à prædictis mali terè Chanaā liberare, & veris diuitiis, solidis honoribus, ac purissimis voluptatib⁹ prosequi, & ad illam ciuitatem viuentium, que in celis est, meritorum diuites, & virtutibus abundantes, destinare.

Iob. 4. 8.

Hebr. 11.
37.Ioan. 5.
20.Isaia 59.
15.Numer.
13. 33.Aug. ser.
31. ad
frat. in
erem.

E

E

De cæcitate eorum, qui in sæculo nos erudiebant.

C A P V T I V .

Hec patria inconstans, & mutabilis nos tulit; hac misera terra nos infelices aluit, atque educavit. Sed quia nulla est ciuitas adeo vilis, & abiecta, quam nō incolat primarius aliquis vir, qui principatum gerens, si velut caput reipublicæ, & dominus aliorum, ne puces, o homo, hæc tibi felicitatem in sæculo in patria scilicet infideli contigisse, parentesque nobiles, & illustres te fuisse fortitum, audi quod sequitur: Pater tuus Amorphaeus, & mater tua Chetaea. Patres quidem nostri sunt, non tantum, qui corporaliter generant, sed etiam, qui spiritualiter procreant, qui mores in nos, consuetudinesque, aut bonas, aut depravatas transfundunt. Quod si non ita esset, non dixisset

Ioann. 8.
44. Dominus filios Abrahæ carnalēs alloquens: Vos ex patre Diabolo estis, & desideria patris vestri vultis perficere.] Et Paulus iustorum signum aliquod tribuens: Qui autem spiritu Dei agitur, iij sunt filii Dei.] Diabolus profecto patrem agnoscit, quicunque ille sit, siue nobilis, siue ignobilis, qui eius desideria admittit, cōfilia suscepit, iusta, atque imperata custodit. Sicut econtrariò ille filius Dei putandus est, qui Dei spiritū haustus, & in se ipso imaginem virtutis expressit. Praeclarè enim dixit Basilius: Etenim & is filius est Altissimi, qui studio exercēta virtutis Deo se familiarē reddidit, & amicū, neque hic iam, vt homo moritur, in se cūm habeat viuentē Deum.] Et Iacchus Augustinus, qui sine filii Dei, & qui filii Diaboli explicans, ait: Filii Dei sunt homines renouati ad eius imaginem, & ei similes facti, vñque ad dilectionem inimici. Sicut Dominus dicit, diligere nos debere inimicos nostros, vt similes simus pātri nostro, qui in calis est. Quod in potestate nostra ab ipso Deo esse possumus, docet Scriptura, cūm dicit: Dedit eis potestatem filios Dei fieri.] Filii autem Diaboli dicuntur homines cūm imitantur eius impianam superbiam, & à luce, atque celitudine decidūt sapientiæ, & non credunt veritati.] Pulchre quidem hæc: si enim pater est, qui vitam istam mortalem, aut mortem istam vitalem tribuit, qua sub velamine funerionum vita, ad mortem tendimus; cur non erit pater, qui vitam spiritualem suppeditat? qui actiones vitiorum mortiferas, aut virtutum verē vitales impedit? quibus, aut vitam miseram, aut verē scelēcem, & numquam peritiam comparamus?

Attente igitur confidemus, qui partes nos in sæculo spiritualiter genererunt, qui viuendi regulam tradidēt, qui mores suos, & virtus inueterata in mentes nostras intulerunt: diligenter inspiciamus, quorum suspiciebamus vitam, sequebamur opera, admitebam⁹ opiniones, & plāne videbimus à patre Amorthæo, & matre Chetæa, nos vitæ moralis vñram suscepisse. Quis namque est Amorthæus, nisi rebellis, & qua Chetæa, nisi infaniens? Sed nos in sæculo illos magistros, illos antesignanos habuimus, qui aduersus Deum quotidie rebellabant, & furore desideriorum suorum mirū in modum infanabant. Vis ne manifestissimè videre hoc ita fuisse. Aduerte igitur, qui ante oculos tuos iugiter obuersabantur illi profecti, qui honorem suum, diuinio honori anteponebant, & vilissimum lucrum, ac turpem libidinem, Dei iussis sanctissimis præstabiliorē putabant.

Aduerte quos felices & beatos existimabas, nisi diuites, gula & lascivie deditos, purpura, serico, & gemmis ornatos. Hæc tua cupiditas hoc tuum studium erat, si talis aliquando esses, quales illi esse tibi videbantur. Nec timebas sententiam Saluatoris. Filius est camelum per foramen acus transire, quām diuitem intrare in regnum cœlorum.] Nec illud: quod alio loco dixit: Vnde vobis diuitibus, qui habetis consolationem vestram? Vnde vobis, qui saturati estis, quia esurietis.] Nec tandem illā diuitis calamitatē, qui eum indueretur purpura & byssō, & epularetur quotidie splendide, post mortem sepultus est in inferno: quo loco tantam indigentiam patiebatur, vt nec haberet guttam aquæ, cuius refrigerio leuiter asperitus, cruciatum vim paulatim remitteret. Considera, quos imitaberis, sine dubio superbos, & inflatos, qui ceteros contemnebant, ambitiosos, qui reipublica dignitates procaciter appetebant, & inuercundē postulabant, auaros, quorum felicitas aurum est & argentum, & alia diuitiae peritura, Luxuriosos, quorum Deus venter est, & gloria in

A confusionē ipsorum:] Qui tamquam equi refractarij, omni metu seposito, per scopulos concupiscentiarum suarum præcipites ruunt.

Vide tandem, quos tibi in magistros, & præceptores ascisceras, nūi homines iniipientissimos, qui te ad vindictas, ad furta, ad libidines, & ad omne flagiti genus animabant. Horum doctrina hæc est. Venite, & fruamur bonis, quæ sunt, & vtamur creatura tamquam in iuuentu celestis, vino pretioso, & vnguentis non impleamus, & nō prætereat nos flos temporis; coronemus nos rosis antequam marcescant, nullum paratum sit, quod nō pertransfeat luxuria nostra, & cetera.] Si ergo iustorum mores imbibimus, peccata dileximus, & iniquitatum imitationem suscepimus, non dubium, quin isti erant nostri patres, à quibus secundum spiritum geniti sumus.

B Aliud autem docuerunt nos, si non tam misera-
bile, sed certe valde intolerabile, illud verò est, ab-
iectissimis occupationibus vacare, & in rebus parui
momenti vitam insumere. Solent patres artem, aut
ministerium, quo vicuum queritabant, suis posteris
relinquere, & tamquam iure hæreditario ad filios,
& nepotes transmittere. Quæ igitur erat ars, quam
non solum magistri vita nostræ exercebant, sed etiam carnales patres, qui nobis vitâ carnis tribuerunt, tum desiderio, tum perpetua occupatione tra-
ctabant. Certe non alia nisi opes conquirere, & au-
necessaria, aut etiam superflua in usum corporis cō-
parare. Hæc cogitabant, hæc exoptabant, pro his la-
borabant, & nulli, nō dico labore, sed nec discriminari
propriæ salutis parcebāt. Quorum in his rebus adi-
piscendis sollicitudinem Innocentius Papa has ora-
tionem describit: Currunt, & discurrent mortales per
sepes, & semitas, ascendunt montes, transcendunt
colles, transvolant rupes, percolant Alpes, transfigre-
diuntur foecas, ingrediuntur cauernas, rimantur
viscera terræ, profunda maris, incerta fluminis, opa-
ca nemoris, iniuia solitudinis; exponunt se ventis,
& ruinis & præcipitiis, imbris, tonitruis, fulmi-
nibus, fluctibus, fluminibus, & procellis. Metalla cu-
dunt, & conflante, lapides sculpti, & poliunt, li-
gna faciunt, & dolant, telas ordinunt, & texunt,
vestes incident, & confuant, & disfiant domos, plantant
hortos, excollūt agros, pastinant vineas, succen-
dunt cibanos, extruunt molendina, pescantur, ve-
nantur, & accipiuntur. Meditantur, & cogitant, con-
silliantur, & ordinant, querelantur, & litigant, di-
piunt, & furantur, decipiunt, & mercantur, conten-
dunt & prælantur, & innumera talia, vt opes cōge-
rant, vt quæstus multiplacent, vt luca se extentur, vt
honores acquirant, vt dignitates extollant, vt potes-
tates extendant; & hæc quoque labor, & mentis af-
flictio. Sic Innocentius, quondam Lotharius, & bene
quidem. Nam hic est finis omnium curarum, atque
laborum hominum, penituras diuitias acquirere, &
possidere, & æternæ salutis adceptionem neque in
memoriam adducere.

E Istam nos artem ab illis didicimus, hanc à parē-
bus nostris exercendam, & tractandam accepimus, in hanc incumbemebamus in quemcumque statum sa-
culi huius cōscenderimus. Pauperes enim, & ignobi-
les has vilissimas occupationes sectari quis dubitet?
Cū illis necessaria omnino sint, vt vitam agant, filios alant, familiam, seruosque sustentent. Diuites
autem, & nobiles, imo & ipsos potentissimos reges
eisdem euri subiacere, potentissimi Salomonis do-
ceat auctoritas. Magnificauit (inquit) opera mea ad-
ficeauit mihi domos, & plantauit vineas, feci hortos,
& pomaria, & conseui ea cuncti generis arboribus,
& extruxi mihi piscinas aquarum, vt irrigantem syl-

Sapient. 2.
6.

Innocen-
tius de
cō
spu mū
dic. 1. 2.

Eccle. 1. 2.
4.

Off. 8.s.

Greg. 2.6.
m. s. 1.6.1. Reg. 9.
2.1.

uam lignorum germinantium, possedi seruos, & ancillas, multamque familiam habui; armenta quoque, & magnos ouium greges ultra omnes, qui fuerunt ante me in Hierusalem.] His omnibus, & aliis multis similibus enumeratis, quid de illis sentia Karissimi subiungit, dicens: Cumque me convertissem ad yniuersa opera; que fecerant manus meæ, & ad labores, quibus frustra sudaueram, vidi in omnibus vanitatem, & afflictionem animi, & nihil permanere sub sole.] O egregiam artem, quam sapientissimus mortalium, & adeo illustratus a Deo, ut in hoc quod dicit, non potuerit errare, non vanam, & iniumentum, sed ipsam vanitatem & inutilitatem esse cognovit! O præclaras curas hominum, illorum scilicet, qui ad contemplandum, & amandum Deum, & ad consequendam felicitatem cōditi sunt, ea cura, que oculum contemplationis excæctant, voluntatis amorem impediunt, & ab itinere aeternitatis abducunt. O sapientissimas occupationes filiorū Adæ, qui (vt inquit Oseas) argentum suum, & aurum suum fecerunt sibi idola, ut interirent.] Si igitur istorum, non solum mores & virtus amplectebamus, verum etiā artes & cursus admitebamus, & omne nostrum studium erat, rerum temporalium copiam lucrari, reipublicæ dignitates ambire, & cumulandis honoribus inhærere; Verè parentes nostri Amorphae, & Chetæ erant, id est, rebelles, insani, qui & nos infamem & ignominiosam artem lucrandi opes docerunt, & virtus, ac peccata sua, id est, insania & stultitia in animos nostros transfuderunt.

Isti, ô homo, dum eras in seculo, erant patres tui, à quibus nō corporis vitam, sed animæ mortem receperisti, non carnis viictum, sed mentis esuriens non statum mundanum, sed animæ tuae casum, & ruinam miserabilem habuisti! Inter istos vitam agebas, qui, ut verum fatear, non tam patres, quam raptiores, non tam genidores, quam calumniatores dicendi sunt, qui in opere comites & magistri sunt criminis, in pœna tamen sustentatione tibi soli crimen obijcunt, qui verbo delicias, & voluptates suadent, sed re vera animæ diutias, scilicet virtutes diripiunt: Optimè enim dixit Gregorius. Calumniatores recte dicere possumus omnes iniquos, non solum, qui exteriora bona rapiunt, sed etiam, qui malis suis operibus, & vita reprobae exemplo, interna nostra dissipate contendunt. Illi namque ea, que nobis extra sunt, inuadere ambunt, isti vero nos prædari intēriùs querunt. Illi amore rerum, isti non cessant odii sequire virtutem. Illi inuident, quod habemus, isti quod vivimus. Illi studēt rapere bona exteriora, quia placent, isti fatigant interiora bona dissipare, quia disperdent. Quantò igitur morum vita à rerum distat substantia: tanto grauior calumniator est, qui male viuendo vim nostris infert moribus, quam qui violenter optimè dama ingerit rebus.] Si hoc ita est, verè pater tuus Amorphaeus, qui nō solum in Deum, sed etiam aduersum te suum filium rebellauit: & mater tua Chetæ, qua vsque ad tui clade, & perniciem insinuit. Quamobrem si Saul pudore affiebat, quia ex abiecta familia erat procreatus, unde dicebat; Nunquid non filius Iemini ego sum, de minima tribu Israël, & cognatio mea nouissima inter omnes familias de tribu Beniamini?] Quanta verecundia affici deberes, qui nō ex aliqua minima cognitione regni Dei processisti, sed ex familia inimicorum Christi, & eorum, qui sanctissimas eius leges protrebant, ac mandata iustissima conculcabant?